                                                                                   Tabelë  Përputhshmërie
	32004D0573

Vendim i Këshillit, datë 29 prill 2004, "Për organizimin e fluturimeve të përbashkëta për largimin nga territori i dy ose më shumë shteteve anëtare të shtetasve të vendeve të treta që janë objekt i urdhrave individualë të largimit"


	Projektligj “ Për të huajt”
Shkalla e përafrimit: e pjesshme


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Neni
	Teksti
	Referenca
	Neni
	Teksti
	Përputhshmëria
	Shënime


	Në këtë kolonë shënohet vetëm numri i nenit të instrumentit të acquis së BE-së që përafrohet ose i paragrafit apo nënparagrafit.
	Në këtë kolonë shënohet teksti i nenit që i korrespondon numri në kolonën e parë. Sipas rastit, çdo nen mund të copëzohet në paragrafë apo nënparagrafë, duke vendosur secilin në një rresht të veçantë.
	Në rastin kur projektaktet që përafrohen janë më shumë se një, atëherë ato numërtohen dhe në këtë kolonë shënohet numri përkatës i referencës
	Në këtë kolonë shënohet numri i nenit të projekaktit
	Në këtë kolonë shënohet teksti i nenit, ose i pjesëve të nenit, që i korrespondon numri në kolonën e katërt dhe që ka përafruar kërkesat e nenit të acquis së BE-së në kolonën e dytë. 

	Në këtë kolonë shënohet shkalla e përafrimit për çdo nen të veçantë.
	Në këtë kolonë jepen shënime në lidhje me shkallën e përafrimit. Kur përafrimi nuk është i plotë, jepen arsyet dhe afatet se kur do të bëhet përafrimi i plotë.

	Neni 1
	Qëllimi i këtij vendimi është koordinimi i largimeve të përbashkëta në rrugë ajrore, nga territori i dy ose më shumë shteteve anëtare, të shtetasve të vendeve të treta që janë objekt i urdhrave individualë të largimit (në vijim "shtetas të vendeve të treta").
	Projektligj Për të huajt
	Neni 1
Neni 4

Autoritetet përgjegjëse për trajtimin e të huajve
	Ky ligj rregullon regjimin e hyrjes, të qëndrimit, të punësimit dhe të daljes së të huajve në/nga Republika e Shqipërisë. 
Ligji përcakton funksionet dhe kompetencat e autoriteteve shtetërore dhe të subjekteve të tjera, publike dhe private, shqiptare ose të huaja që kryejnë aktivitete në Republikën e Shqipërisë, të cilat kanë të bëjnë me të huajt që kërkojnë të hyjnë, që hyjnë, qëndrojnë dhe dalin nga Republika e Shqipërisë.
Sipas kuptimit të këtij ligji: 

1. Autoriteti shtetëror qendror përgjegjës për trajtimin e të huajve dhe kthimet në Republikën e Shqipërisë është struktura përgjegjëse për kufirin dhe migracionin.
	I plotë
	

	Neni 2
Përkufizime

	Për qëllimet e këtij vendimi:
a) "shtetas i një vendi të tretë" është çdo person që nuk është shtetas i një shteti anëtar të Bashkimit Evropian, Republikës së Islandës ose Mbretërisë së Norvegjisë;

b) "shtet anëtar organizues" është shteti anëtar përgjegjës për organizimin e fluturimeve të përbashkëta;

c) "shtet  anëtar  pjesëmarrës" është shteti anëtar që merr pjesë në fluturimet e përbashkëta të organizuara nga shteti anëtar organizues;

d) "fluturim i përbashkët" është transporti i shtetasve të vendeve të treta i kryer nga një transportues ajror i zgjedhur për këtë qëllim;
e) "operacione të largimit"dhe "largime të përbashkëta në rrugë ajrore" janë të gjithë aktivitetet e nevojshme për rikthimin e shtetasve të vendeve të treta në fjalë, përfshirë transportin në fluturimet e përbashkëta;

f) "shoqërues" janë personeli i sigurisë përgjegjës për shoqërimin e shtetasve të vendeve të treta në një fluturim të përbashkët dhe personat përgjegjës për kujdesin mjekësor dhe  përkthyesit
	Projektligj Për të huajt 

	Neni 3 

Pikat 29, 34, 35, 36, 37, 38

	29. “shtetas i një vendi të tretë” është çdo person që nuk është shtetas i shteteve (palë) kontraktuese.
34. “shtet organizator " është shteti përgjegjës për organizimin e fluturimeve të përbashkëta.
35. “shtet pjesëmarrës” është shteti që merr pjesë në fluturimet e përbashkëta të organizuara nga shteti organizator.

36. “fluturim i përbashkët” është transporti i shtetasve të vendeve të treta i kryer nga një transportues ajror i zgjedhur për këtë qëllim.
37. “operacione të kthimit” dhe “kthime të përbashkëta në rrugë ajrore” janë të gjithë aktivitetet e nevojshme për kthimin e shtetasve të vendeve të treta te interesuara, përfshirë transportin në fluturimet e përbashkëta.

38. “shoqërues” janë personeli i sigurisë përgjegjës për shoqërimin e shtetasve të vendeve të treta në një fluturim të përbashkët dhe personat përgjegjës për kujdesin mjekësor dhe përkthyesit.


	I plotë

	

	Neni 3
Autoriteti kombëtar

	Çdo shtet anëtar përcakton autoritetin kombëtar përgjegjës për organizimin dhe/ose pjesëmarrjen në fluturimet e përbashkëta dhe ia komunikon informacionin përkatës shteteve të tjera anëtare.


	Projektligj Për të huajt 

	   Neni 4 pika 1

	1. Autoriteti shtetëror qendror përgjegjës për trajtimin e të huajve dhe kthimet në Republikën e Shqipërisë është struktura përgjegjëse për kufirin dhe migracionin. 

e) nënshkruan të gjitha marrëveshjet e duhura financiare me shtetet anëtare pjesëmarrëse.

o të largohen;

ë
d e) nënshkruan të gjitha marrëveshjet e duhura financiare me shtetet anëtare pjesëmarrëse.

o të largohen;


	I plotë
	

	Neni 4

Detyrat e shtetit anëtar organizues

Pika 2
	2. Autoriteti kombëtar i shtetit anëtar organizues miraton masat e nevojshme për të siguruar që fluturimi i përbashkët të kryhet siç duhet. Ai, në veçanti:

a) përzgjedh transportuesin ajror dhe përcakton me transportuesin e përzgjedhur të gjithë kostot përkatëse të fluturimit të përbashkët, merr përsipër detyrimet kontraktuale përkatëse dhe sigurohet që të marrë të gjitha masat e nevojshme për kryerjen e fluturimit të përbashkët, duke përfshirë dhënien e ndihmës së përshtatshme  për shtetasit e vendeve të treta dhe për shoqëruesit;

b) kërkon dhe merr nga vendet e treta të transitit dhe të destinacionit, autorizimet që kërkohen për kryerjen e fluturimit të përbashkët;

c) shfrytëzon kontaktet dhe merr masat e duhura për organizimin e fluturimit të përbashkët me shtetet anëtare pjesëmarrëse;

d) përcakton detajet dhe procedurat operacionale dhe përcakton, në marrëveshje me shtetet anëtare pjesëmarrëse, një numër shoqëruesish që i përshtatet numrit të shtetasve të vendeve të treta që do të largohen;

e) nënshkruan të gjitha marrëveshjet e duhura financiare me shtetet anëtare pjesëmarrëse.
	Projektligj Për të huajt
	Neni 123 pika 1

Neni 124 pikat 1 dhe 2
	1.Autoriteti shtetëror përgjegjës për trajtimin e të huajve dhe kthimet siguron masa për ndihmën midis autoriteteve kompetente në aeroportet e shteteve (palë) kontraktuese të transitit në lidhje me kthimet e shoqëruara ose të pashoqëruara në rrugë ajrore.

1. Autoriteti përgjegjës për kufirin dhe migracionin, në bazë të marrëveshjeve në fuqi në Republikën e Shqipërisë, mund të bashkëpunojë me vende të tjera në operacionet e kthimeve apo kthimeve të përbashkëta në rrugë ajrore.

2 Autoriteti shtetëror përgjegjës për kufirin dhe migracionin koordinon dhe organizon pjesëmarrjen në operacionet e kthimit dhe operacionet e përbashkëta të kthimit në rrugë ajrore.
	
	Direktiva do te përafrohet më tej nëpërmjet:

Procedurave për të siguruar asistencën në transit, me qëllim kthimin në rrugë ajrore, që do të miratohen me udhëzim të ministrit përgjegjës për rendin dhe sigurinë publike.

Procedurave për organizimin e operacioneve të kthimit dhe operacioneve të përbashkëta të kthimit në rrugë ajrore, që do të miratohen me udhëzim të përbashkët të ministrit përgjegjës për rendin dhe sigurinë publike dhe ministrit përgjegjës për punët e jashtme.


